
ATTO DD 265/A1802B/2025 DEL 13/02/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1802B - Infrastrutture e pronto intervento

OGGETTO: D.G.R.  n.  3-505 del  11/12/2024.  Disposizioni,  per  l'anno 2024,  interventi  ricadenti  negli
ambiti previsti dalla L. n. 145/2018. Rettifica parziale, allegato B, della D.D. n. 2717 del
17/12/2024.

Premesso che:

con la D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022 la Giunta regionale ha approvato le disposizioni, per l’anno 2023,
per  l’indizione di  una  manifestazione di  interesse  rivolta  ai  Comuni  piemontesi  per  la  presentazione di
progetti relativi a interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla L. n. 145/2018 per un importo complessivo
pari ad € 34.936.350,00;

con D.D.  n.  1860 del  21/06/2022 il  competente  Settore  Infrastrutture  e  Pronto  Intervento ha  approvato
l’avviso di  manifestazione di  interesse rivolta ai  Comuni piemontesi  per la presentazione delle proposte
progettuali relative a interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla L. n. 145/2018;

con  D.G.R.  n.  28–5482 del  03/08/2022  la  Giunta  regionale  ha  fissato  i  criteri  per  la  definizione  della
graduatoria delle domande pervenute in risposta all’avviso di manifestazione di interesse di cui alla D.D. n.
1860 del 21/06/2022;

con D.D. n. 3219 del 20/10/2022 è stata approvata la graduatoria, l’elenco dei beneficiari dei contributi e le
regole di rendicontazione degli interventi;

con  D.D.  n.  221  del  26/01/2023  è  stata  rettificata,  per  errore  materiale,  la  graduatoria  delle  domande
validamente trasmesse in risposta all’avviso di cui alla D.D. n. 1860 del 21/06/2022; 

con D.G.R. n. 14–7149 del 03/07/2023 la Giunta Regionale ha approvato le disposizioni a modifica della
D.G.R. n. 23–5184 del 14/06/2022 e ha integrato la dotazione finanziaria di € 43.166.350,00 disponendo
l’impiego delle risorse per lo scorrimento delle graduatorie approvate con D.D. n. 3219 del 20/10/2022;

con la medesima deliberazione la Giunta Regionale ha incaricato il Settore Infrastrutture e Pronto Intervento
di adeguare le graduatorie approvate con D.D. n. 3219 del 20/10/2022;

Pag 1 di 3



con D.D. n. 1820 del 03/07/2023 il competente Settore Infrastrutture e Pronto Intervento, ha provveduto ad
approvare l’adeguamento delle graduatorie secondo i criteri dettati dalla D.G.R. di cui sopra;

con D.D. n. 2660 del 24/10/2023 sono state impegnate le risorse a favore dei beneficiari dei contributi sulla
base dello scorrimento delle graduatorie approvate con D.D. n. 1820 del 03/07/2023;

con D.D. n. 214 del 01/02/2024 sono stati revocati dei contributi assegnati e si è provveduto allo scorrimento
delle graduatorie;

con D.G.R. n. 3-505 del 11/12/24 sono state disposte le modalità integrative all’assegnazione delle risorse
per interventi di messa in sicurezza del territorio;

con D.D. n. 2717 del 17/12/2024 sono stati revocati i contributi ad alcuni comuni e le risorse sono state
riassegnate;

con D.D. n. 64 del 16/01/2025 è stata parzialmente rettificata la D.D. n. 2717 del 17/12/2024 - sotituzione
dell’allegato A.

PRESO ATTO CHE si è reso necessario integrare l’allegato B relativamente alla documentazione per la
rendicontazione degli interventi del programma finanziato con la D.D. n. 2717 del 17/12/2024, al fine di
garantire la completezza istruttoria e favorire la tempestiva ed efficace emissione degli atti di liquidazione.

RITENUTO pertanto  necessario  rettificare  parzialmente  la  D.D.  n.  2717 del  17/12/2024,  limitatamente
all’allegato  B, provvedendo  a  sostituire  integralmente  l’allegato  B con l’allegato B_I,  parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  8-8111  del
25/01/2024.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• artt. 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

• artt. 17 e 18 L.R. n. 23/2008;

• Legge 30 dicembre 2018, n. 145;

• Legge n. 136/2010;

• D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i;

• D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

• Regolamento regionale 21 dicembre 2023, n. 11/R recante: "Modifiche al regolamento regionale 16
luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale);

DETERMINA

1. DI APPROVARE e confermare quanto espresso in premessa; 

Pag 2 di 3



2. DI  RETTIFICARE parzialmente  la  D.D.  n.  2717  del  17/12/24  limitatamente  all’allegato  B,
sostituendolo integralmente con l’allegato B_I, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art.
61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: www.regione.piemonte.it,
nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013.

L’estensore
arch. Franca Varvello

IL DIRIGENTE (A1802B - Infrastrutture e pronto intervento)
Firmato digitalmente da Graziano Volpe

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Allegato_B_I_rissegnaz_2024.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3



ALLEGATO B_I

INDIRIZZI OPERATIVI PER LA RENDICONTAZIONE DEGLI
INTERVENTI FINANZIATI AI SENSI DELLA L. 145/18

ANNUALITÀ’ 2024
PROCEDURE PER LA RICHIESTA DI EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI

Si forniscono le indicazioni  in merito alle procedure da seguire per ottenere l’erogazione dei  contributi
concessi ai sensi della L 145/18 – annualità 2024, per gli interventi di cui alla legge regionale 38/78, per i
danni causati dalle calamità naturali che hanno interessato il territorio piemontese nell’anno 2024.

Il soggetto attuatore, nella persona del Rup, dovrà comunicare, entro le scadenze temporali previste nel
provvedimento  di  assegnazione,  i  dati  richiesti  e  la  documentazione  a  rendicontazione  dell’intervento
tramite la piattaforma web MOON all’indirizzo seguente, a cui si accede con credenziali SPID/CIE:

https://regionepiemonte-moon.csi.it/moonfobl/accesso/spid/

La piattaforma “Moon” consente, attraverso la creazione di una “nuova istanza” nell’area Direzione Opere
Pubbliche, modulo “L145/18 – D.D. 2717/24 – ANN. 2024 - RENDICONTAZIONE”, di accedere al fascicolo
relativo  alla  pratica  di  finanziamento  di  interesse  e  integrarla  per  FASI,  secondo  scadenze  temporali
prefissate, con i dati e i documenti necessari per la richiesta dell’erogazione del contributo.

FASE I

Nella fase I la procedura consente di selezionare l’intervento di interesse, inserire i propri dati di 
riferimento e il CUP

DOCUMENTAZIONE RICHIESTA

Comunicazione del CUP

Nel caso di contributi superiori a 200.000,00 €, ad avvenuta compilazione della FASE I, sarà possibile 
richiedere l’erogazione del 10% del contributo

FASE II

Nella FASE II la procedura consente di inserire la documentazione necessaria

DOCUMENTAZIONE RICHIESTA

Contratto Lavori

Dichiarazione antimafia scaricabile da Moon per contratti di importo superiore a € 150.000,00

Provvedimento di approvazione del progetto esecutivo e relativo quadro economico

Determina di affidamento dei lavori con quadro economico rideterminato

Attestazione della creazione/pubblicazione del CIG dei lavori entro il 30 aprile 2025

Nel caso di contributi inferiori a 200.000,00 €, ad avvenuto inserimento della documentazione nella FASE II
seguirà, previa verifica amministrativo contabile da parte dell’ufficio regionale preposto, l’erogazione del
40% del contributo

1



ALLEGATO B_I

FASE III

Nella fase III la procedura consente, solo per i contributi superiori o pari a 200.000,00 €, di inserire uno
stato  di  avanzamento  dei  lavori  o  un  provvedimento  di  approvazione  dei  costi  sotenuti,  emesso  al
raggiungimento del 40% dei lavori in contratto, al fine dell’erogazione di un ulteriore acconto pari al 20%
del contributo

DOCUMENTAZIONE RICHIESTA

SAL almeno pari al 40% dei lavori in contratto

Determina di approvazione del SAL

Ad  avvenuto  inserimento  della  documentazione  nella  FASE  III  seguirà,  previa  verifica  amministrativo
contabile da parte dell’ufficio regionale preposto, l’erogazione del 20% del contributo

FASE IV

Nella FASE III la procedura consente di inserire la documentazione necessaria per la richiesta a saldo del
contributo

DOCUMENTAZIONE RICHIESTA

Eventuale provvedimento di approvazione di varianti con relativo quadro economico

Quadro economico a consuntivo compilabile su Moon

Contratti/Atti di sottomissione/lettere commerciali per eventuali ulteriori lavori anche in 
economia e relative determine di affidamento, se presenti, con l’indicazione dei rispettivi 
CIG

SAL finale

Certificato di regolare esecuzione o collaudo dei lavori. Nel caso di lavori inferiori a 
40.000, 00, il certificato di regolare esecuzione può essere sostituito con l’apposizione del
visto del direttore dei lavori sulle fatture di spesa

Determina di affidamento relativa ai Professionisti

Determina di approvazione del SAL finale, del CRE e del quadro economico a consuntivo

Determina di liquidazione del Rup (da cui si evinca la parte destinata alle funzioni 
tecniche)

Eventuali provvedimenti di liquidazione relativi agli espropri/cessione bonaria

Ad  avvenuto  inserimento  della  documentazione  nella  FASE  III  seguirà,  previa  verifica  amministrativo
contabile da parte dell’ufficio regionale preposto, l’erogazione del saldo del contributo.

ATTENZIONE

• La documentazione allegata  alla  pratica dovrà  essere  firmata digitalmente  in  formato PAdES o
CAdES

• I  file  trasmessi  andranno  denominati  mantenendo  la  corrispondenza  con  il  tipo  di  documento
effettivamente contenuto, utilizzando le modalità suggerite direttamente sulla piattaforma Moon.

2


